
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/06983
 Del: 03/10/2013
 Esecutivo da: 04/10/2013
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Ufficio 
Tramvia-Interventi TAV e Autostrade

OGGETTO: 
Impegno di spesa per contributo Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture per pubblicazione gara realizzazione della nuova viabilità di Cascine del Riccio- Cod. 
Benef, 32814 - art. 6 com.7 lett.o) D.L.163/2006

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39/266 del 25/07/2013, è stato approvato il bilancio 
annuale di previsione 2013, bilancio pluriennale 2013-2015, piano triennale investimenti, programma  
triennale  lavori  pubblici,  relazione  previsionale  e  programmatica  e  piano  delle  alienazioni  e 
valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008;
- con Deliberazione di Giunta n. 322 del 25/09/2013 esecutiva a termini di legge, è stato approvato il 
PEG 2013 e il Dirigente sottoscritto è stato autorizzato ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi  
alle spese connesse alla realizzazione del programma assegnato; 

Rilevato che:
- con DG 137 del 04/05/2012 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di realizzazione  

della nuova viabilità di Cascine del Riccio;
- con  DD  6563  del  05/08/2013  è  stato  riapprovato  il  CSA ed  è  stato  disposto  di  ricorrere  alla 

procedura aperta per l’aggiudicazione di lavori in questione;
- con  DD  6575  del  05/08/2013  la  Direzione  Segreteria  Generale  Aff.  Ist.  –  Servizio  Appalti  e  

Contrattati ha approvato il bando di gara necessario all’aggiudicazione dei lavori in questione; 

Dato atto che con l’entrata in vigore della L. n. 136/2010, come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito 
in legge,  con modificazioni,  dalla L.  n.  217/2010 sono soggette all’obbligo di  richiesta del  CIG tutte le  
fattispecie contrattuali di cui al D.Lgs. 163/2006, indipendentemente dalla procedura di scelta del contraente 
adottata e dall’importo del contratto;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/06983



Preso  atto che  l’Autorità  per  la  vigilanza  sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  con 
Deliberazione del 21 dicembre 2011, in attuazione dell’art. 1 commi 65 e 67 della legge n. 266 del 2005 per  
l’anno 2012, ha deliberato sulle modalità relative alla contribuzione da versare da parte dei soggetti pubblici  
e privati, fra cui le stazioni appaltanti, all’atto dell’attivazione delle procedure di selezione del contraente;

Rilevato che si rende necessario impegnare la somma di €. 600,00 a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture al fine di liquidare la quota del contributo relativo alla sopra 
citata gara;

Ritenuto, di conseguenza impegnare a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori,  
Servizi e Forniture (Cod. Benef. 32814) la somma di €. 600,00  sul capitolo 32935 “Prestazione di Servizio 
per Servizio Ufficio Tramvia/Tav” del corrente esercizio finanziario, che presenta la necessaria disponibilità;

Dato atto che con successivi atti dirigenziali si provvederà alla liquidazione dei contributi stessi, secondo le  
modalità indicate nel sito www.avcp.it  e nella Deliberazione dell’Autorità. 

VISTI gli artt. 107 e 183  del T.U. dell’Ordinamento degli Enti Locali - DLgs 267 del 18/08/2000; 

VISTI l’art. 58 e l’art.81 comma 3 e dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTO l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il DLgs. 163 del 12/04/2006 e ss.mm.ii; 

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

1) di impegnare la somma di €.600,00 a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici con 
sede in Via di Ripetta 246 – 00186 ROMA  (cod. ben. 32814), ai fini del pagamento della quota di 
contributo spettante alla stazione appaltante per l’espletamento delle procedure di gara aperta per i 
lavori di realizzazione della nuova viabilità di Cascine del Riccio da espletare a cura del Servizio 
Ufficio Tramvia – interventi TAV e Autostrade  nell’anno in corso 2013.

2) che la somma di €.600,00 sarà imputata sul capitolo sul capitolo 32935 “Prestazioni di Servizio per 
Servizio  Ufficio  Tramvia/Tav”  del  corrente  esercizio  finanziario,  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità;

3) che con successivi atti dirigenziali si provvederà alla liquidazione del contributo stesso, secondo le  
modalità indicate nel sito www.avcp.it e nella Deliberazione dell’Autorità. 

Firenze, lì 03/10/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Michele Priore

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/06983

http://www.avcp.it/
http://www.avcp.it/


1) 32935 0 13/005982 00 600

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 04/10/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/06983


